
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS CABEDELO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(LEI Nº 4.965/1966) 

 
 
 
 

MARÇO/2021 
 
 
 
 
 

Divulgue-se 
LÍCIO ROMERO COSTA 

Diretor-Geral Campus CABEDELO 



 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CABEDELO 

 
 
 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS 
LÍCIO ROMERO COSTA 

 
 

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO 
TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA 

 
 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS. 
MARIO JORGE DA SILVA RACHMAN 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 40/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 1 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, 

 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Criar o Setor Apoi o a Comi s s ões I nterna s - CI -CB do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Cabedelo, como órgão subordinado à Diretoria Geral do Campus Cabedelo; 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 01/03/2021 14:39:54. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 161271 

Código de Autenticação: 3ce93a7c06 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 41/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 2 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, 

 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela elaboração do Calendário 2021, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo; 

 
Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão: 

 

- Turl a Angel a Al quete de Arreguy Ba pti s ta (docente, SI APE 1851613 ) 

- Si l vi o Sergi o Ol i vei ra Rodri gues (docente, SI APE 1738806 ) 

- Andres s a de Ara új o Porto Vi ei ra (docente, SI APE 1960856 ) 

- Sa yona ra Li ra Porto (docente, SI APE 2165025 ) 

- Angél i ca La cerda  Ferrei ra (docente, SI APE 2748416 ) 

- Anne Mérci a de Souza  Si l va Stuckert (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 1828324 ) 

- Cl a udi ene Fá ti ma de Souza  Hermi da (peda goga , SI APE 1063439 ) 

- Joa na Angel i ca Lyra Vogel ey de Ca rva l ho (docente, SI APE 1929613 ) 

- Jeffers on de Ba r ros  Ba ti s ta (docente, SI APE 1851081 ) 

- Jos é Ferrei ra de Sous a Neto (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 1810130 ) 

- Pa ul a Rena ta Ca i ro do Rêgo (docente, 2042110 )- 

- Rena ta   Amori m Ca dena   (docente, SI APE 1602805 ) 

- Ti c i a no Va nderl ei de Si quei ra Al ves (docente, 2782427 ) 

 

Art. 3º Designar os estudantes, abaixo relacionados, para comporem a referida Comissão: 

 

- Muri l o de Ca rva l ho e Si l va (di s cente, Ma tr ícul a 202017010002 ) 

- Gl eci a Rebecca  Ara uj o da Si l va (di s cente, Ma tr ícul a 202027140020 ) 

- Pedro Arthur Dornel a s Vi a na (di s cente, Ma tr ícul a 202017510027 ) 

 

Art. 4º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data. 

 
 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 



Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 02/03/2021 11:10:14. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 161578 

Código de Autenticação: 76c8abbf85 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 42/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 9 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, e 

considerando o que consta no Processo n° 23170.000663.2021-19, 

 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Autorizar a Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Cabedelo (CAP-CB) a realizar a baixa do item tombado de 

número 233457, em virtude das informações contidas no Processo n° 23170.000663.2021-19 e no Ofício n° 2/2021 - 

CAP/DAPF/DG/CB/REITORIA/IFPB, de 03 de março do corrente ano; 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 09/03/2021 11:02:19. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 163727 

Código de Autenticação: 88b0d16cfa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 43/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 9 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, 

e conforme consta no processo eletrônico 23170.000073.2021-88, 

 
 

 
RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Cancelar, a pedido da servidora,  a  terceira  parcela  da  licença para  capacitação  referente  ao  quinquênio  2014-2019,  da 

servidora Li l i a n Cri s tina da Si l va Ara új o , ocupante do cargo de Assistente de aluno, Matrícula SIAPE 2126490, do Quadro 

Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, previstas para ocorrer no período de 01/07/2021 a 30/07/2021. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 09/03/2021 11:05:31. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 163762 

Código de Autenticação: 0568e00be4 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 44/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 9 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, 

 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Alterar PORTARIA 30/2021 que constitui a comissão de acompanhamento e planejamento de instalação dos tanques de 

aquicultura, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo; 

 

Art. 2º Incluir os  servidores  abaixo relacionado na Comissão supracitada: 

 
- Ja na i na Sa l es Hol a nda  (docente, SI APE 1719938 ) 

 
Art. 2º Manter os demais representantes, ficando a referida Comissão, sob a Presidência do primeiro, com a seguinte composição: 

 
- Ygor Ga rdel  Sa ntos de Li ma (técni co de l a bora tóri o, SI APE 2274904 ) 

- Ri ca rdo Lui z Mendes de Ol i vei ra (docente, SI APE 2977130 ) 

- Joa na Angél i ca Lyra Vogel ey de Ca rva l ho (docente, SI APE 1929613 ) 

- Vi ctor Andra de da Si l va (docente, SI APE 2039787 ) 

- Eva ndro Li ma Cordei ro Juni or (docente, SI APE 2047524 ) 

- Ja na i na Sa l es Hol a nda  (docente, SI APE 1719938 ) 

 
Art. 3º Manter o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir de 23 de fevereiro de 2021. 

Art. 4º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas. 

 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 09/03/2021 11:06:11. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 163776 

Código de Autenticação:  1aafc650a4 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 45/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 9 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, 

 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Constituir a  Comissão Especial  de Compras  da  Agricultura  Familiar  (CECAF), no âmbito do Instituto Federal  de Educação, Ciência 

e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo; 

 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida comissão: 

 
- Va l éri a Ca mboi m Góes    (docente, SI APE 1760625 ) 

- Luci a na Tri guei ro de Andra de (docente, SI APE 2339902 ) 

- Ma gda El i za beth Hi pól i to de Ca rva l ho (ps i cól oga , SI APE 1737456 ) 

- Ma r i o Jorge da Si l va Ra chma n (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 1929651 ) 

- Si l vi a Hel ena Va l ente Ba s tos (nutri c i oni s ta , SI APE 1157771 ) 

- Tha ys s a Da ni el a da Si l va Gomes (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 2312466 ) 

- Thya go de Al mei da Si l vei ra (docente, SI APE 2736886 ) 

 
Art. 3º Caberá à Comissão elaborar, organizar e executar a chamada pública da agricultura familiar 2021, objetivando atender ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) quanto à aquisição de alimentos da agricultura familiar no Campus Cabedelo, 

observando o disposto na Resolução MEC/FNDE nº 06, de 08 de maio de 2020; 

 

Art. 4º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data. 

 
 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 09/03/2021 11:40:39. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 164220 

Código de Autenticação: 6d06e90474 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 46/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 12 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, 

 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela implantação e acompanhamento do Programa Jovem Aprendiz, no âmbito do  Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo; 

 

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão: 

 
- Va l eri a Ca mboi m Goes    (docente, SI APE 1760625 ) 

- Ana nel l y Ra ma l ho Ti burti no Mei rel es (docente, SI APE 1569913 ) 

- Ane Jos a na Da nta s Ferna ndes (docente, SI APE 2760055 ) 

- Pa ul a Rena ta Ca i ro do Rego    (docente, SI APE 2042110 ) 

 
Art. 3º Estabelecer o prazo de 360 (trezentos e sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data. 

 
 
 
 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 12/03/2021 17:29:17. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 165576 

Código de Autenticação: 37c2ca47d2 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 47/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 18 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, 

 
 
 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Constituir a Comissão responsável pelo planejamento de contratação de empresa para prestação de serviço de dedetização, no 

âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo; 

 

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a  equipe de planejamento de que 

trata o art. 21, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 de maio de 2017: 

 

- Pa bl o Henri que Ca bra l de Ara uj o (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 1807508 ) 

- Pa bl o Si mon Puga n (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 1932807 ) 

- Tha ys s a Da ni el a da Si l va Gomes (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 2312466 ) 

 
Art. 3º Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos estudos preliminares e do gerenciamento de riscos da  contratação dos 

serviços objeto do Processo eletrônico 23170.000775.2021-61 observando as diretrizes contidas nas seções II e III, do Capítulo III, da 

IN SEGES/MPDG Nº 05/2017. 

 

Art. 4º Os estudos preliminares e o gerenciamento de riscos devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 18/03/2021 14:54:12. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 168052 

Código de Autenticação: 100887d0d8 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 48/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 22 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, 

 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Constituir a Comissão responsável pela organização do Atreva-se, prevista para ocorrer no mês de abril de 2021, no âmbito do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo; 

 

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência da primeira, comporem a referida Comissão: 

 
- Angel i ca La cerda  Ferrei ra (docente, SI APE 2748416 ) 

- Si l vi o Sergi o Ol i vei ra Rodri gues (docente, SI APE 1738806 ) 

- Ta ti a na Ma ra nha o de Ca s tedo (docente, SI APE 1482903 ) 

- Si l vi a Cl a udi a Ferrei ra de Andra de (docente, SI APE 1752109 ) 

- Ma r i na l va da s Neves Lourei ro (docente, SI APE 2296200 ) 

- Al es s a ndra  Gomes Couti nho Ferrei ra (docente, SI APE 1877837 ) 

- El a i ne Fei tos a da Si l va (docente s ubs ti tuta , SI APE 3206713 ) 

- Di ego Gomes Bra nda o (tecni co em l a bora tóri o á rea , SI APE 1922153 ) 

 

 
Art. 3º Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, vigorando o ato a partir desta data. 

Art. 4º É imprescindível a entrega de um relatório final ao término das atividades desenvolvidas. 

 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 22/03/2021 10:59:29. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 168727 

Código de Autenticação: e896c10cf6 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 49/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 24 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso das de suas competências definidas pela Portaria n° 1678/2016-Reitoria, de 02 de junho de 2016, 

 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Designar a servidora Pa ul a   Rena ta   Ca i ro do Rêgo , ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2042110, para desempenhar a função de Coordenadora do Curso de Especialização em Docência para 

a Educação Profissional e Tecnológica, na modalidade a Distância, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, 

Campus Cabedelo, sem ônus para a instituição; 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 24/03/2021 15:15:55. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 170001 

Código de Autenticação: bb81c73faa 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 50/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 24 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, 

 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art.   1º   Criar   o   setor   Coordena çã o   do   Curs o   de   Pós -Gra dua çã o   em   Docênci a   pa ra   a   Educa çã o   Profis s i ona l    e 

Tecnol ógi ca    -    PGDEPT-CB    do    Instituto    Federal    de   Educação,    Ciência    e   Tecnologia    da    Paraíba,    Campus    Cabedelo,    como 

órgão subordinado à Diretoria Geral do Campus Cabedelo; 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 24/03/2021 17:13:30. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 170094 

Código de Autenticação: 6b08de9c61 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 51/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 25 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, 

 
 
 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Constituir a Comissão responsável pelo planejamento de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

certificação digital, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo; 

 

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a  equipe de planejamento de que 

trata o art. 21, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 de maio de 2017: 

 

- Pa bl o Si mon Puga n (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 1932807 ) 

- Da ni el Na s c i mento de Moura  (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 2312511 ) 

- Tha ys s a Da ni el a da Si l va Gomes (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 2312466 ) 

 
Art. 3º Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos estudos preliminares e do gerenciamento de riscos da  contratação dos 

serviços objeto do Processo eletrônico 23170.000834.2021-00 observando as diretrizes contidas nas seções II e III, do Capítulo III, da 

IN SEGES/MPDG Nº 05/2017. 

 

Art. 4º Os estudos preliminares e o gerenciamento de riscos devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 25/03/2021 15:37:36. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 170365 

Código de Autenticação: 6d716d077b 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 52/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 26 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, 

 
 
 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Constituir a Comissão responsável pelo planejamento de contratação de empresa especializada para os serviços de recarga dos 

extintores, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo; 

 

Art. 2º Designar os servidores, abaixo relacionados, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a  equipe de planejamento de que 

trata o art. 21, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/MPDG Nº 05, DE 26 de maio de 2017: 

 

- Pa bl o Henri que Ca bra l de Ara uj o (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 1807508 ) 

- Pa bl o Si mon Puga n (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 1932807 ) 

- El a i ne Cri s ti na Nepomuceno Bezerra  (a s s i s tente em a dmi ni s tra çã o, SI APE 1993466 ) 

 
Art. 3º Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos estudos preliminares e do gerenciamento de riscos da  contratação dos 

serviços objeto do Processo eletrônico 23170.000857.2021-14 observando as diretrizes contidas nas seções II e III, do Capítulo III, da 

IN SEGES/MPDG Nº 05/2017. 

 

Art. 4º Os estudos preliminares e o gerenciamento de riscos devem ser concluídos no prazo máximo de 15 (quinze) dias. 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 26/03/2021 18:02:36. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 170848 

Código de Autenticação: 73c4913a6f 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

 
 

PORTARIA 53/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 26 de março de 2021. 
 
 

 
O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria n° 

2.845/2018-Reitoria, de 30 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 03 de dezembro de 2018, no uso de suas 

atribuições legais e no uso de suas competências definidas pela Portaria n° 2.628/2019-Reitoria, de 28 de novembro de 2019, 

 
 
 
 
 

RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Localizar o servidor Hel der   Neves   de Al buquerque,  docente substituto, do quadro desse Instituto, matrícula SIAPE 

nº 3229851, na Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo (CSLCB-CB); 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

 
LÍ CI O ROMERO COSTA 

Di retor Gera l   do Ca mpus   Ca bedel o 

Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 26/03/2021 18:02:55. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 170854 

Código de Autenticação: d99c970d44 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CABEDELO 
 

RESOLUÇÃO AR 1/2021 - DG/CB/REITORIA/IFPB, de 24 de março de 2021 
 
 
 
 

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Acadêmico do Curso de Especialização em 

Docência para a Educação Profissional e Tecnológica (Pós-Graduação Lato Sensu), 

na modalidade de Educação a Distância (EaD), do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus Cabedelo. 

 
 
 
 
 
 

O presidente do CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS CABEDELO (CD-CB) DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA (IFPB), no uso de suas atribuições legais 

com base no Art. 70 do Estatuto do IFPB, aprovado pela Resolução CS nº 246, de 18 de dezembro de 2015, e no Art. 

8º do Regimento Interno do Conselho Diretor do IFPB Campus Cabedelo, aprovado pela Resolução CD-CB nº 11, de 10 

de maio de 2017, a regularidade da instrução e o mérito do pedido, conforme consta no Processo Eletrônico 

nº 23170.002536.2020-65 do IFPB, 

 

 
RESOLVE: 

 
 
 

Art. 1º Aprovar ad referendum o Calendário Acadêmico do Curso de Especialização em Docência para a 

Educação Profissional e Tecnológica, na modalidade a Distância, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

da Paraíba, Campus Cabedelo, por meio do Programa Universidade Aberta do Brasil. 

Art. 2º Esta resolução deverá ser publicada no Boletim de Serviço e no Portal do IFPB, e entrará em vigor 

a partir desta data. 

 
 
 

 
(assinado eletronicamente) 

Lício Romero Costa 

Presidente do Conselho Diretor 

IFPB Campus Cabedelo 



Documento assinado eletronicamente por: 

Licio Romero Costa, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-CB, em 24/03/2021 10:05:36. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/03/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e 

forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 169752 

Código de Autenticação: 51c935e070 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Santa Rita de Cássia, 1900 - Jardim Camboinha, CABEDELO / PB, CEP 58103-772 

http://ifpb.edu.br - (83) 3248-5400 


